Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600076

76

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 14, DE 2 DE MAIO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo
Centro de Ciências da Saúde - Campus de Santo Antônio de Jesus/BA, de que trata o Edital
nº 09/2019, publicado no DOU nº 57, Seção 3, página 92, de 25/03/2019, e sua retificação,
conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplina(s): Saúde da Mulher II
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: IONEI MATOS DE GOIS
2º: VALÉRIA DANTAS ALVES FERREIRA
Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplina(s): Estágio em Saúde Mental
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: JOYCE BRITO ARAÚJO
2º: DANIELA DUARTE LIMA

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

EDITAL Nº 15, DE 2 DE MAIO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - Campus de Santo Amaro/BA, de
que trata o Edital nº 08/2019, publicado no DOU nº 53, Seção 3, página 43, de 19/03/2019,
e sua retificação, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Universidade e Sociedade: Produção, Descolonização e
Legitimidade do Conhecimento

Disciplina(s): Conhecimento, Ciência e Realidade; Universidade, Sociedade e
Ambiente

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Lotação: Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM
1º: PATRÍCIA CARLA FREITAS DA SILVA
2º: ANDRÉ CARNEIRO MELO
3º: EDVAN LESSA DOS SANTOS
4º: JANAINA DA SILVA PALMA
5º: JÚLIO CÉSAR ALCÂNTARA DOS SANTOS SANCHES DE SOUSA
6º: DIEGO DE JESUS SANTOS
7º: LAÍS LIMA PINHO
Área de conhecimento: Universidade e Sociedade: Produção, Descolonização e

Legitimidade do Conhecimento
Disciplina(s): Diversidades, Cultura e Relações Étnico Raciais; Universidade,

Sociedade e Ambiente
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Lotação: Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM
1º: CARLOS ALBERTO SILVA DA SILVA
2º: VINÍCIUS SANTOS DA SILVA
3º: EDVAN LESSA DOS SANTOS
4º: RONALDO DE QUEIROZ LIMA
5º: EVELIN BALBINO DO NASCIMENTO
6º: DÓRIS DIAS DOS SANTOS
7º: ARIANA MARA DA SILVA
8º: HELEN CAMPOS BARBOSA
9º: ALANA OLIVEIRA SANTOS
10º: CLARICE LIS MARCON ÁVILA
11º: GÉSSICA SANTOS SELES

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

EDITAL Nº 16, DE 2 DE MAIO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo
Centro de Formação de Professores - Campus de Amargosa/BA, de que trata o Edital nº
08/2019, publicado no DOU nº 53, Seção 3, página 43, de 19/03/2019, conforme
discriminado abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60014/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077011662201935 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar
e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Pesquisa
Científica - Aplicada sob o título: Desenvolvimento de protocolo de Avaliação Ambiental
no Campo de Serra, Macau - RN, para caracterização física e textural de Perfis
pedológicos/sedimentológicos . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos
termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da
Educação. Declaração de Dispensa em 29/04/2019. ANGELA MARIA PAIVA CRUZ.
Reitora. Ratificação em 02/05/2019. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-
reitor de Planejamento e Coodenação Geral. Valor Global: R$ 99.283,21. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 03/05/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60015/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077084019201840 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar
e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Pesquisa
Científica - Aplicada sob o título: Diagnóstico da Qualidade do Solo na Área de Lixões
Municipais do Rio Grande do Norte . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é
constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao
Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 29/04/2019. ANGELA MARIA PAIVA
CRUZ. Reitora. Ratificação em 02/05/2019. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA .
Pró-reitor de Planejamento e Coodenação Geral. Valor Global: R$ 259.932,75. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 03/05/2019) 153103-15234-2019NE800281

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155015

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23528003057201935.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 18210046000109. Contratado : T K S
REFRIGERAÇÃO SERVIÇOS E -COMÉRCIO LTDA -. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 01/2016-MEJC pelo período
de 03/05/2019 a 02/05/2020, ou condicionado ao término do processo licitatório em
curso, reajustar os valores e dar continuidade à prestação de serviços de instalação e
remoção de condicionadores de ar, manutenção preventiva e corretiva em aparelhos
de refrigeração, com fornecimento de peças, para a Maternidade Escola Januário Cicco-
MEJC. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores,Lei
nº10520/2002,Dec.nº 5450/05,LC nº123/06,Dec nº 2271/97,Lei nº10192/01 . Vigência:
03/05/2019 a 02/05/2020. Valor Total: R$298.028,05. Fonte: 6153000300 -
2019NE800051. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 03/05/2019) 155015-26443-2019NE800120

Área de conhecimento: Cultura, Corpo e Educação
Disciplina(s): Corpo e Cultura; Corporeidade e Educação; Sexualidade e

Educação; História, Corpo e Educação; Gênero, Sexualidade e Geração na Educação do
Campo

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: INEILDES CALHEIRO DOS SANTOS
2º: CHEIRLA DOS SANTOS SOUZA
3º: QUÉCIA SILVA DAMASCENA
4º: JULIANA BRITO DOS SANTOS
5º: BRUNO JOSÉ DE QUEIROZ BRITO

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 7, DE 3 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Lei n° 8.745/1993, nos
Decretos 4.748/2003, 6.944/2009 e alterações posteriores, torna público que estarão abertas no período de 07/05/2019 a 16/05/2019, as inscrições para processos seletivos simplificados
para contratação de Professores Substitutos, na forma da legislação vigente, conforme indicado a seguir.

1 Das Disposições Preliminares
1.1 As áreas/subáreas, requisitos, regimes de trabalho, vagas e provas, estão especificadas a seguir:

. Unidade/ Departamento Área/Subárea(s) de Conhecimen-
to

Requisito Regime de Trabal-
ho/Vencimento

N° de Vagas Provas Informações

. Campus Litoral Norte - Inter-
disciplinar

Engenharias - Engenharia de Pro-
dução - Processos Estocásticos e
Teorias das Filas - Gestão de Ser-
viços

Mestrado em Engenharia de
Produção, Engenharia Civil
ou Administração

20h Vencimento
Básico + RT:
R$2786,27

1 - Escrita
- Didática
- Entrevista
- Análise

de Currículo

Endereço Eletrônico:
dicln@ufrgs.br

Telefone:
(51) 33081374

. Escola de Administração -
Ciências

Administrativas

Ciências Sociais Aplicadas - Ad-
ministração - Administração Ger-
al - Organizações

Mestrado na área de Ciên-
cias Sociais Aplicadas ou
Ciências Humanas

40h Vencimento
Básico + RT:
R$4272,99

1 - Escrita (eliminató-
ria)

- Análise
de Currículo

Endereço Eletrônico:
ea_dca@ufrgs.br

Telefone:
(51) 33083824

. Escola de Educação Física, Fi-
sioterapia e Dança - Educa-
ção Física, Fisioterapia e
Dança

Ciências da Saúde - Educação
Física - Estudos Socioculturais e
Campo Profissional da Educação
Física

Graduação em Educação Físi-
ca e Mestrado na área de
Educação Física

20h Vencimento
Básico + RT:
R$2786,27

1 - Escrita (eliminató-
ria)

- Entrevista
- Análise

de Currículo

Endereço Eletrônico:ges-
taorh_esefidl@ufrgs.br

Telefone:
(51) 33085807

. Escola de Enfermagem -
Enfermagem

Materno-Infantil

Ciências da Saúde - Enfermagem
- Enfermagem Obstétrica

Graduação em Enfermagem
e Especialização em Enfer-
magem Obstétrica

20h Vencimento
Básico + RT:
R$2.442,66

1 - Escrita (eliminató-
ria)

- Entrevista
- Análise

de Currículo

Endereço Eletrônico:
anne.marie@ufrgs.br

Telefone:
(51) 33085422

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T05:26:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial